Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: Reitera Requerimento n° 405/2024, sobre a arrecadação da CIP – Contribuição de
iluminação pública.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando-se que, em 2024 este Vereador apresentou o Requerimento n° 405/2024, referente
à arrecadação da CIP – Contribuição de Iluminação Pública;

Considerando-se  que,  em  27  de  dezembro  de  2024  a  Prefeitura  Municipal  enviou  ofício
respondendo ao referido;

e, Considerando-se que, a resposta da Prefeitura diz que em razão do documento enviado ter
sido idêntico ao que foi  enviado ao Ministério  Público,  o qual já havia sido respondido,  o
mesmo ficou prejudicado;

Entretando,  REQUEIRO à  Mesa,  na forma regimental,  após ouvido o Plenário,  oficiar  ao
Senhor Prefeito Municipal, solicitando-lhe o seguinte:

Diante  do  acima  exposto,  requeiro  a  reiteração  do  requerimento  mencionado  e  que  a
Prefeitura Municipal, encaminhe ao vereador que este subscreve, a resposta que foi enviada
pelo  Ministério  Público  conforme mencionado  em ofício  protocolado  nesta  Casa sob nº
625/2024.  Segue em anexo os documentos  neste  mencionado para melhor inteiração ao
assunto, visto que o mesmo tramitou em outra legislatura da qual o atual Executivo não se
encontrava em exercício.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 04 de fevereiro de 2025.

MURILO BUENO
Vereador - PODE

REQUERIMENTO Nº 22/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
2/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 2

87
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

02
/2

02
5

09
:2

4:
29

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

46
4-

96
47

-2
55

7-
1C

9C
.

Pag. 1/6

APROVADO
2ª Sessão Ordinária - 11/02/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES REFERENTE À ARRECADAÇÃO DA CIP –
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga – Cristina Maria Kalil Arantes.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

CONSIDERANDO  que o Decreto nº 5.839,  de 06 de novembro de 2024, autoriza o Poder
Executivo  a  promover  a  desvinculação  de  80%  dos  recursos  arrecadados  com  a  CIP,
permitindo sua utilização para outras finalidades, conforme estabelecido nos artigos 1º e 2º do
referido Decreto;

CONSIDERANDO  que  a  utilização  desses  recursos  deve  ser  realizada  de  maneira
transparente e em conformidade com as normas de gestão pública,  assegurando o devido
controle e fiscalização por parte desta Casa Legislativa;

CONSIDERANDO  a importância de conhecer a situação financeira da arrecadação da CIP,
tanto em termos do saldo disponível como do histórico de arrecadação, para garantir a devida
aplicação e gestão dos recursos públicos;

QUESTIONA-SE:

1. Qual o saldo em conta referente a Contribuição de Iluminação Pública - CIP na

data de 05 de novembro de 2024? Enviar extrato bancário na data com a informação. O

extrato deve  compreender  os valores  remanescentes  de exercícios  anteriores  desde

sua criação.

2. Qual o valor arrecadado de Contribuição de Iluminação Pública no período de 01

de janeiro de 2024 a 05 de novembro de 2024?

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 11 de novembro de 2024.

MURILO BUENO

Vereador - PODE

RICHARD PORTO DE ROSA

Vereador - PSDB

REQUERIMENTO Nº 405/2024

R
E

Q
U

E
R

IM
E

N
T

O
 N

º
4
0
5
/2

0
2
4
 -

 P
ro

to
c
o

lo
 n

º
3
7
0
1
/2

0
2
4
 r

e
c
e
b
id

o
 e

m
 1

1
/1

1
/2

0
2
4
 1

7
:5

9
:1

4
 -

 E
s
ta

 é
 u

m
a
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g
in

a
l
a

s
s
in

a
d

o
 d

ig
it
a

lm
e

n
te

 p
o

r
M

u
ri
lo

 C
a

v
a

lh
e

ir
o

 B
u

e
n

o
 e

 o
u

tr
o

P
a
ra

 v
a
lid

a
r

o
 d

o
c
u
m

e
n
to

,
le

ia
 o

 c
ó
d
ig

o
 Q

R
 o

u
 a

c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/

/p
u
b
lic

o
.i
b
it
in

g
a
.s

p
.l
e
g
.b

r/
c
o
n
fe

ri
r_

a
s
s
in

a
tu

ra
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 7

B
A

0
-F

4
C

7
-2

4
F

C
-1

A
C

4
.

Pag. 1/2

APROVADO

34ª Sessão Ordinária - 12/11/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
2/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 2

87
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

02
/2

02
5

09
:2

4:
29

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

46
4-

96
47

-2
55

7-
1C

9C
.

Pag. 2/6

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
E

Q
U

E
R

IM
E

N
T

O
 N

º
4
0
5
/2

0
2
4
 -

 P
ro

to
c
o

lo
 n

º
3
7
0
1
/2

0
2
4
 r

e
c
e
b
id

o
 e

m
 1

1
/1

1
/2

0
2
4
 1

7
:5

9
:1

4
 -

 E
s
ta

 é
 u

m
a
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g
in

a
l
a

s
s
in

a
d

o
 d

ig
it
a

lm
e

n
te

 p
o

r
M

u
ri
lo

 C
a

v
a

lh
e

ir
o

 B
u

e
n

o
 e

 o
u

tr
o

P
a
ra

 v
a
lid

a
r

o
 d

o
c
u
m

e
n
to

,
le

ia
 o

 c
ó
d
ig

o
 Q

R
 o

u
 a

c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/

/p
u
b
lic

o
.i
b
it
in

g
a
.s

p
.l
e
g
.b

r/
c
o
n
fe

ri
r_

a
s
s
in

a
tu

ra
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 7

B
A

0
-F

4
C

7
-2

4
F

C
-1

A
C

4
.

Pag. 2/2

Assinado digitalmente por
MURILO CAVALHEIRO
BUENO 313.234.878-32
Data: 11/11/2024 17:55

Assinado digitalmente por
RICHARD PORTO DE
ROSA 315.207.888-94
Data: 11/11/2024 17:57

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
2/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 2

87
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

02
/2

02
5

09
:2

4:
29

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

46
4-

96
47

-2
55

7-
1C

9C
.

Pag. 3/6

MATÉRIA RECEBIDA Nº 625/2024

M
A

T
É

R
IA

 R
E

C
E

B
ID

A
 N

º
6
2
5
/2

0
2
4
 -

 P
ro

to
co

lo
 n

º
4
4
0
1
/2

0
2
4
 r

e
ce

b
id

o
 e

m
 3

0
/1

2
/2

0
2
4
 0

8
:1

7
:0

8
 -

 E
st

a
 é

 u
m

a
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g
in

a
l a

ss
in

a
d

o
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 p
o

r
C

ri
st

in
a

 M
a

ri
a

 K
a

lil
 A

ra
n

te
s

P
a
ra

 v
a
lid

a
r

o
 d

o
cu

m
e
n
to

,
le

ia
 o

 c
ó
d
ig

o
 Q

R
 o

u
 a

ce
ss

e
 h

tt
p
s:

//
p
u
b
lic

o
.ib

iti
n
g
a
.s

p
.le

g
.b

r/
co

n
fe

ri
r_

a
ss

in
a
tu

ra
 e

 in
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 9

0
5

A
-0

1
7

4
-4

C
F

2
-C

8
2

5
.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
2/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 2

87
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

02
/2

02
5

09
:2

4:
29

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

46
4-

96
47

-2
55

7-
1C

9C
.

Pag. 4/6

M
A

T
É

R
IA

 R
E

C
E

B
ID

A
 N

º
6
2
5
/2

0
2
4
 -

 P
ro

to
co

lo
 n

º
4
4
0
1
/2

0
2
4
 r

e
ce

b
id

o
 e

m
 3

0
/1

2
/2

0
2
4
 0

8
:1

7
:0

8
 -

 E
st

a
 é

 u
m

a
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g
in

a
l a

ss
in

a
d

o
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 p
o

r
C

ri
st

in
a

 M
a

ri
a

 K
a

lil
 A

ra
n

te
s

P
a
ra

 v
a
lid

a
r

o
 d

o
cu

m
e
n
to

,
le

ia
 o

 c
ó
d
ig

o
 Q

R
 o

u
 a

ce
ss

e
 h

tt
p
s:

//
p
u
b
lic

o
.ib

iti
n
g
a
.s

p
.le

g
.b

r/
co

n
fe

ri
r_

a
ss

in
a
tu

ra
 e

 in
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 9

0
5

A
-0

1
7

4
-4

C
F

2
-C

8
2

5
.

Pag. 2/2

Assinado digitalmente por
CRISTINA MARIA KALIL
ARANTES 020.263.718-
22
Data: 27/12/2024 16:55

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
2/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 2

87
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

02
/2

02
5

09
:2

4:
29

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

46
4-

96
47

-2
55

7-
1C

9C
.

Pag. 5/6

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
2/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 2

87
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

02
/2

02
5

09
:2

4:
29

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

46
4-

96
47

-2
55

7-
1C

9C
.

Pag. 6/6